Cualesquiera otras infracciones de igual o similar gravedad que se cometan a las disposiciones 

legales, normativas y otras que les sean aplicables, así como instrucciones del 

Superintendente. 

En estos casos, se aplicarán multas entre cero con una milésima por ciento (0.001%) y cero con ciento 

veinticinco milésimas por ciento (0.125%) del patrimonio del supervisado. 

b. Infracciones moderadas: Son infracciones moderadas aquellas que afectan la situación financiera del 

supervisado, pero que no inciden de manera significativa en su liquidez y solvencia ni en los depósitos e

[...]

27. Cualesquiera otras infracciones de igual o similar gravedad que se cometan a las disposiciones 

legales, normativas y otras que le sean aplicables, así como instrucciones del Superintendente. 

En estos casos, se aplicará una multa entre cero con doscientos cincuenta y un milésimas por ciento 

(0.251%) y cero con cinco décimas por ciento (0.5%) del patrimonio del supervisado. 

Las infracciones establecidas en el presente artículo podrán aplicarse de forma individual por cada falta 

observada y/o por cada sucursal donde se genere la falta y/o por cada día que subsista la misma.

[...]

Cualesquiera otras infracciones de igual o similar gravedad que se cometan a las disposiciones 

legales, normativas e instrucciones del Superintendente. 

En estos casos, se aplicará una multa entre cero con una milésima por ciento (0.001%) y cero con ciento 

veinticinco milésimas por ciento (0.125%) del patrimonio del supervisado. 

b. Infracciones moderadas: Son aquellas aplicables a la empresa responsable o tenedora de acciones de un 

grupo financiero organizado conforme la ley y norma de la materia, que incumpliere con disposiciones o

[...]

Las infracciones indicadas en los literales a y b del presente artículo, para el caso del coordinador 

responsable del grupo financiero de hecho, serán sancionadas como infracciones graves. 

En estos casos, se aplicará una multa entre cero con doscientos cincuenta y un milésimas por ciento (0.251%) 

y cero  

con cinco décimas por ciento (0.5%) del patrimonio del supervisado. 

Artículo 8. Imposición de multa por incumplimiento de las medidas referentes a los planes de 

normalización.- Cometerán infracción grave, quienes resultaren responsables del incumplimiento a los